Requerimento no ______, de 2023

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam

prestadas novas informações que chegou ao nosso conhecimento o Cronograma de

Atividades pedagógicas do 3º trimestre

de 2023 e nos chamou muito a atenção a reunião de pais já nos dias 29 e 30/11, sendo assim

perguntamos:

Interessado em saber mais sobre o tema ora abordado, o vereador que subscreve o presente

requerimento, entendeu serem pertinentes os questionamentos abaixo:

a) Para seguir esse calendário, até

quando os alunos estão realmente tendo matéria nova?

b) Como foi o Cronograma de

Atividades pedagógicas do 3º trimestre de 2022? Mandar uma cópia.

c) Qual diferença entre esses dois

anos? O cronograma de matérias teve alguma alteração?

d) Para a LDB, no artigo 24, inciso

I, a “carga horária mínima anual será de oitocentas horas para o ensino fundamental e

para o ensino médio, distribuídas por um mínimo de duzentos dias de efetivo trabalho

escolar, excluído o tempo reservado aos exames finais, quando houver”. Esse

calendário municipal está cumprindo essa carga horária?

“Solicita ao Executivo, na pessoa

do Excelentíssimo Prefeito Sr.

TIAGO RODRIGUES

CERVANTES, que sejam

prestadas novas informações

sobre o Cronograma de

Atividades pedagógicas do 3º

trimestre.

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 12 de Novembro de 2023.

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 370030003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-11-12T11:48:13-0300